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[Ministeren for europæiske markedsanliggsncler.] 
praksis og ved udenlandske offentlige ind- 
købsmyndigheders begunstigelse af egne virk- 
somheder. 

For det sjette: Gennem samarbejde på 
transportområdet og tilnærmelse af erhvervs- 
lovgivning vil' danske virksomheder undgå 
en række ikke-toldmæssige hindringer for 
samhandelen med EF-Iandene. 

For dét syvende: Danmark får adgang til 
at deltage i det eksisterende og i det forud- 
sete ÉF-samarbejde om produktudvikling, 
forskning og t e k n o l o g i . .  ; 

For det ottende: Danmark vil som med- 
lem af EF kunne deltage i udformningen af 
det industripolitiske samarbejde1 om, miljø- 
beskyttelse i alle dets former. # 1 

For det niende: Danmark vil få reel med- 
indflydelse på de forestående internationale 
told- og handelsforhandlinger, som kan 
blive af største betydning for vilkårene for 
vor samhandel med udlandet. > 
1 Endelig for det tiende er det af livsvigtig 

betydning for Danmark at kunne deltage 'i 
et bredt europæisk samarbejde om de på- 
trængende valutariske problemer' som led i 
et snævert samarbejde om tilrettelæggelsen 
af den økonomiske politik i de 'vesteuropæi- 
ske lande, som i stadig* stigende grad vil be- 
stemme vilkårene for Danmarks udenrigs- 
økonomi og hermed for danske prisforhold, 
produktion og b e s k æ f t i g e l s e . .  :홢 

Udviklingen på alle 'de områder, jeg her 
har nævnt, vil efter al sandsynlighed tage 
fart i de nærmest kommende år. Den vil 
ikke alene "få den største betydning for 
Danmarks fremtid, men også, være, en udfor- 
dring til danske arbejdere, danske funktio- 
nærer, dansk erhvervsliv og dansk admini- 
stration af en størrelse og karakter, som vi 
aldrig før ér blevet stillet over for. Jeg er 
overbevist om, at det danske samfund vil 
kunne leve op til denne udfordring. 

Det er derfor regeringens opfattelse, at 
det må være en indlysende dansk interesse 
på nærmeste hold at være med til at forme 
denne udvikling. Vi mener, vi har forudsæt- 
ninger for at bidrage positivt hertil, ög at.- vi 
har vigtige danske interesser at varetage. 
Det ville være et afgørende brud på efter- 
krigstidens danske udenrigspolitik, hvis vi 
ikke søgte at være med dér, hvor beslutnin- 
ger træffes, og tage vort medansvar for, 

hvorledes udviklingen i vor del af verden 
skaI' formes. 

Vi har ingen sikkerhed for, at et udvidet 
EF vil kunne finde de rigtige løsninger på 
de brændende problemer inden for en kor- 
tere fremtid. Der er derimod god mulighed 
for, at der kan skabes et grundlag for større 
fremskridt Og stabilitet,' som ;vil': være af .af- 
gørende betydning for fred og velstand ikke 
alene for de europæiske lande, men også for 
lander  andre dele af verden. Efter alt! at 
dømme er muligheden bedre i dag, end den 
har været på noget' andet tidspunkt, siden 
den 2. verdenskrig. Det er nu, chancen s er 
der. - Vi hår ' ingen garanti for, at denne 
chance vil komme igen. Det er ud fra:ønsket 
om :a;t tage den udfordring op, som ligger i 
EF-medlemskab, at regeringen fremsætter 
lovforslaget om Danmarks tilslutning til De 
europæiske Fællesskaber og anbefaler det til 
vedtagelse.''' 홢 홢홢 :  ̂

Tredje næstformand (Prom): Eksempla- 
rer af det nu fremsatte' lovforslag vil blive 
omdelt. : 홢 ; 

I tilslutning til fremsættelsen af forslag til 
lov om Danmarks tiltrædelse af De europæ- 
iske Fællesskaber er fremlagt. 10 sæt mapper 
i folketingets bibliotek, indeholdende forelør 
bige oversættelser af de vigtigste af Fælles- 
skàbdtnßs hidtil vedtagne retsakter. I folke- 
tingets bibliotek er endvidere fremlagt sam- 
linger af De europæiske Fællesskabers ti- 
dende i i officielle udgaver 'på" henholdsvis 
fransk og tysk. 

Jeg skal herefter give ordet tiL hr. Poul 
Dam, for at han som ordfører for forslags- 
stillerne kan fremsætte de for hans vedkom- 
mende anmeldte lovforslag. v 

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul 
Dam): Jeg har den ære at fremsætte for fol- 
ket1uget to lovforslag, der har; nøje sammen- 
hængt nemlig forslag til lov om offentlig sty- 
ring af kapitalmarkedet og forslag til lov om 
statsrepræséntation i pengeinstitutternes, le- 
dende organer. i 
: Jeg skal kort' sige, at lovforslaget om sty- 

ringen er et forslag om oprettelse af en kapi- 
talmarkedsstyrelse på 3 medlemmer,  ̂ der ' 
efter økonomi- og budgetministerens, direk- 
tiver og under dennes ansvar fører styrende 
tilsyn' med pengevæsen, : kreditgivning l og 
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[Poul Dam.] 
kapitalforsyning. En..sådan kapitalmarkeds- 
styrelse skulle samarbejde med det rådgi- 
vende kapitalmarkedsråd, som for nylig er 
blevet oprettet, og skulle udpege den min- 
dre halvdel af medlemmerne af bestyrel- 
serne i bankerne og kreditinstitutterne samt 
tilsynsrådene i sparekasserne. 

Det er et rammeforslag, der vil muliggøre 
en styring af kapitalmarkedet efter de ret- 
ningslinjer og, synspunkter, som folketinget 
og regeringen til ethvert tidspunkt ønsker 
lagt til grund. Vi mener i socialistisk folke- 
parti, at der mangler et sådant organ for at 
gennemføre en hensigtsmæssig; økonomisk 
politik her i landet. Det er velkendt, at ka- 
pitalproblemet er et af de alvorligste for 
dansk erhvervsliv, og at der bør gøres noget. 
Vi mener fra vor side, at Danmark bør løse 
sine problemer selv og ikke lægge armene 
over kors og regne med, at der drysser guld 
ned fra det himmerige, hvis hovedstad efter 
nogles mening hedder Bruxelles. 

At kapitalproblemet er alvorligt, fremgår 
senest af den oversigt,, som det økonomiske 
råds formandskab lavede til det nylige møde 
i det økónomiske råd, og hvor man taler om 
det uheldige ij at industriens investeringer 
stiger i så langsom en takt,: og siger, at det 
er en uholdbar udvikling, at tilvæksten i 
kapitalapparatet har været langt større in- 
den for de deciderede hjemmemarkedser- 
hverv end inden for industrien. Man taler 
afslutningsvis om, at såvel omkostnings- 
som investeringsudviklingen tyder på, at 
dansk økonomi i stigende grad haT fjernet 
sig fra den tilstræbte og nødvendige kurs. 

Det er nødvendigt for at løse disse proble- 
mer, at der gennemføres en egentlig styring 
af kapitalmarkedet.. En sådan findes i en 
række lande blandt odem, vi plejer at sam- 
menligne os med, f. eks. i Norge. Jeg kan 
her henvise til en artikel i det sidste num- 
mer af Finanstidende for 10. marts i år, side 
648, hvor der tales om forskellen mellem 
delvis norsk succes og utvivlsomt dansk fia- 
sko, en forskel, der efter Finanstidendes 
mening hænger sammen med kapitalmar- 
kedsstyringen. Man gennemgår herefter, 
hvorledes den norske kapitalmarkedsstyring 
kanaliserer kredittilgangell' i overensstem- 
melse med de planer for investeringernes 
sammensætning, der er indeholdt i de opstil- 
lede langtidsprogrammer og nationalbudget- 

ter, og muligheden for herigennem at opret- 
holde et lavere og mere stabilt renteniveau, 
end en markedstilpasning ville tilsige. Mar- 
kedet har vist sig ikke at kunne klare prob- 
lemerne. Der må en styring til; og vi håber, 
at en sådan styring vil kunne gennemføres. 

Når forslaget kommer så sent, skyldes 
det, at socialistisk folkeparti længe havde 
håbet, at regeringen ville komme med nogle 
tilsvarende forslag, idet vi som andre har 
læst det 4 års program, som blev udsendt 
inden valget, og hvor der tales om netop 
disse problemer. Det er i den normale ud- 
gave af 4 års programmet side 8 홢 men jeg 
går ud fra, at regeringens medlemmer i 
hvert fald husker, hvad der står her. Jeg har 
også bemærket, at økonomi- og budgetmini- 
steren i et dobbeltinterview i Aarhuus 
Stiftstidende 홢 den anden i interviewet var 
hr. Maigaard 홢 for den 31, december 19.71 
antydede, at forslag om en bedre kapital- 
styring og om statsrepræsentation i pengein- 
stitutterne ville fremkomme i begyndelsen 
af 1972. Med det forslag, vi nu fremsætter, 
giver vi regeringen mulighed for at opfylde 
endnu mere af sit valgprogram, og vi håber 
derfor på en velvillig behandling af det her i 
tinget. 

Vi er klar over, at lovforslagene ikke er 
forenelige med medlemskabet af fællesmar- 
kedet, men dette er efter vor mening en rent 
akademisk diskussion. Vi regner ikke med, 
at den danske befolkning vil gå på den, ga- 
lej- 

Tredje næstformand (From): Ekseinplä., 
rer af de nu fremsatte lovforslag vil ligeledes 
blive omdelt. 

Skriftlig frremsættelse af forslag: 

Ordføreren for forslagsstillerne (Mai- 
gaard): Jeg skal herved på fòrslagsstillernes 
vegne fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om byplaner. 

Behovet for en ekspropriationsbestem- 
melse som den foreslåede har'længe været 
erkendt og har vundet vid tilslutning her i 
tinget. Socialdemokratiet og socialistisk fol- 
keparti fremsatte i 1969 et forslag, der er 
identisk med det foreliggende forslag. Der 
kan ikke gives nogen bedre motivering for 
det end den, hr. Kaj Andresen i sin tid gav 
pa' socialdemokratiets vegne. Jeg tillader 


